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Politicas para la igualdad:
Encrucijadas sociales y discusiones sobre futuros

16 al 21 de junio de 2014 | Puerto Principe, Haiti

Iniciativa desarrollada en el marco del Programa de Estudios sobre la Pobreza y la Desigualdad
de CLACSO y la Escuela Internacional de Posgrado en Haiti - Convenio CLACSO/UEH

PROGRAMA

LUNES 16 DE JUNIO

14:00 -
15:00 us.

Bienvenida a estudiantes y organizacion general

1 5 - 30 _ MESA APERTURA

16 . 00 Jean Henry Vernet (Rector de la Universidad del Estado de Haiti)
. HS. Paul Gomis (Jefe de la Oficina de UNESCO en Haiti)
Graciela Frigerio (Coordinadora de la Escuela Internacional de Posgrado de CLACSO en Haiti)
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LUNES 16 DE JUNIO

16:30 -
17:00 us.

17:30 -
19:00 wus.

PRESENTACION DE LA ESCUELA

Graciela Frigerio (Coordinadora de la Escuela Internacional de Posgrado de Haiti, CLACSO)
Berg Hyacinthe (Universidad del Estado de Haiti)

Pablo Vommaro (Coordinador del Area de Grupos de Trabajo, CLACSO).

Daniela Perrotta (Coordinadora del Programa de Estudios sobre la Pobreza y las Desigualdades,
CLACSO)

CONFERENCIA INAUGURAL:
Encrucijadas sociales y discusiones sobre futuros en América Latina y el Caribe

Pablo Gentili (Secretario Ejecutivo de CLACSO)
Fritz Deshommes (Vicerrector de la UEH, Haiti)

Coordina: Pedro Monreal Gonzilez (Especialista de Programa, Ciencias Sociales y
Humanidades, UNESCO)

MARTES 17 DE JUNIO

09:00 -
12:00 us.

14:00 -
16:30 us.

17:00 -
19:00 us.

TALLER |
Presentaciones de proyectos
Objeto de estudio y objeto de trabajo

Politicas para la igualdad: derechos y politicas publicas en América Latina y el Caribe
Andrea Daverio (UNLa, Argentina)

CONVERSATORIO
Graciela Frigerio (CLACSO)
Dominique Babini (CLACSO)
Nixon Calixte (UEH, Haiti)

Coordina: Hérard Jadotte (UEH, Haiti)

PREMIO GERARD PIERRE-CHARLES “Desafios y alternativas democraticas en el
Caribe contemporaneo”

Suzy Castor (CRESFED, Haiti)

Ilionor Louis (CRESFED, Haiti)

Marcia Rivera Hernandez (ILAEDES, Puerto Rico)
Matias Bosch Carcuro (FLACSO Reptblica Dominicana)

Presentan y hacen entrega del premio:
Pablo Gentili (CLACSO)
Fritz Deshommes (UEH, Haiti)




MIERCOLES 18 DE JUNIO
09:00 - ‘

Experiencias

12:00 us.

14:00 - ‘ TALLER 2

Discusiones metodoldgicas y perspectivas para el abordaje de los objetos de
16 . 00 HS. estudio/de trabajo

1 6 - 30 _ Politicas para la igualdad: desigualdades y politicas sociales en América Latina y

el Caribe
19:00 ws.

Enrique Valencia Lomeli (ITESO, México)

CONVERSATORIO
Pedro Monreal Gonzalez (UNESCO)
Maria Mercedes Eguiguren (FLACSO Ecuador)

Coordina: Camille Chalmers (UEH, Haiti)

JUEVES 19 DE JUNIO

09:00 -
12:00 =s.

‘ Experiencias

14:00 - ‘ TALLER 3

1 6 . 0 O HS Articulaciones entre Ciencias Sociales, politicas publicas y organizaciones sociales

1 6 . 30 _ Politicas para la igualdad: practicas culturales, derechos y politicas en las infancias
- y las juventudes de América Latina y el Caribe

19:00 HS. | Germin Muioz (CINDE, Colombia)

CONVERSATORIO
Jacqueline Baussan (UEH, Haiti)
Fabiana Espindola (UDELAR, Uruguay)

Coordina: Pablo Yommaro (CLACSO)
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VIERNES 20 DE JUNIO

09:00 -

12:00 us.

14:00 -

16:00 wus.

16:30 -

17:30 wus.

17:30 -

19:00 us.

Politicas para la igualdad: politicas educativas y derecho a la educaciéon en América
Latina y el Caribe

Vicente Sisto (UCV, Chile)

CONVERSATORIO
Josette Gaboton (UEH, Haiti)
Nora Gluz (UNGS, Argentina)

Coordina: Daniela Perrotta (CLACSO)

TALLER 4
Cierre y organizacion de trabajos finales

Plenario

MESA DE CIERRE: Conclusiones y continuaciones
Fritz Deshommes (UEH, Haiti)

Pablo Vommaro (CLACSO)

Daniela Perrotta (CLACSO)

Actividad en paralelo:

MIERCOLES 18 DE JUNIO

09:00 a
12:00 us.

TALLER:

Les archives ouverts (open access) pour publier et pourl “acces libre aux resources
bibliographiques et multimédias pour les sciences sociales d'Amérique latine et
des Caraibes

Dominique Babini (CLACSO)
Nixon Calixte (UEH, Haiti)
Jérome Paul Eddy Lacoste (UEH, Haiti)




